

FISA DE EVALUARE

Metodologia proprie de concurs pentru acordarea titlurilor de cercetator stiintific gradul II si I
al Institutului National de Recuperare, Medicina fizica si Balneoclimatologie, Bucuresti
specialitatile Medicina si Medicina dentara

Candidat,
(NUME si prenume)
(grad profesional)
(grad stiintific/didactic)

Conform standardelor minimale necesare si obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din invatamantul superior si a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare – conform OMS 6560/2012; a HOTĂRĂRII Nr. 457 din 4 mai 2011 si a Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea de standarde minimale pentru conferirea de titluri si grade stiintifice

si

conform Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea posturilor / acordarea titlurilor de cercetator stiintific gradul I SI II la Institutul National de Recuperare, Medicina fizica si Balneoclimatologie, Bucuresti – specialitatile Medicina si Medicina dentara

CENTRALIZATOR

Activitatea: **PROFESIONALA SI DIDACTICA**

Nr. crt.	Activit.	Tip etivit.	ACTIVITATEA / CRITERIUL	NR.	puncte
1	1	1.1.b.	AUTOR UNIC - CARTI (cu ISBN) Subcategoria National		
2	1	1.2.b.	COORDONATOR - CARTI (cu ISBN) Subcategoria National		
3	1	1.2.b.	COORDONATOR / EDITOR CARTI format e-book (cu ISBN PDF) Subcategoria National		
4	1	1.2.a	CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN) Subcategoria International (1 capitol intratat International = 1 carte nationala)		
5	1	1.2.b	CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN) Subcategoria National		

CRITERIU MINIM = __ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = __ PUNCTE

Activitatea: **CERCETARE**

6	2	2.1	ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE COTATE ISI		
7	2	2.2	ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE si VOLUME UNOR ANIFESTARI STIINTIFICE INDEXATE ISI sau in alte BDI		
8	2	2.3	ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE APARUTE in PUBLICATII ale ACADEMIILOR sau ALTE REVISTE PRESTIGIOASE AFLATE IN EVALUARE ISI/BDI (2015-2019)		
9	2	2.4	ARTICOLE IN REZUMAT in REVISTE si VOLUMELE UNOR ANIFESTARI STIINTIFICE cu ISBN sau ISSN		
10	3	2.5	COMUNICARI si LUCRARI PREZENTATE la MANIFESTARI STIINTIFICE altele decat cele din volumele de rezumate (2.4.)		
11	2	2.6	GRANTURI / PROIECTE (finalizate, in curs, depuse spre evaluare si in pregatire)		
12	2	2.7	PROIECTE EDUCATIONALE DE FORMARE CONTINUA		

CRITERIU MINIM = __ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = __ PUNCTE

Activitatea: **RECUNOASTREREA SI IMPACTUL ACTIVITATII**

13	3	3.1	PREMII SI ALTE RECUNOASTERI		
14	3	3.2	PREZENTARI INVITAT IN PLENUL UNOR MANIFESTARI STIINTIFICE Nationale si Internationale		
15	3	3.3	MEMBRU IN COLECTIVELE de REDACTIE, COMITETELE STIINTIFICE, ORGANIZATOR DE MANIFESTARI STIINTIFICE		
16	3	3.4	PARTICIPARE EFECTIVA la MANIFESTARI STIINTIFICE		
17	3	3.5	EXPERIENTA DE MANAGEMENT IN CERCETARE si/sau INVATAMANT		
18	3	3.6	LUCRARI DOCTORAT, MASTERAT si DISERTATII		
19	3	3.7	APARTENENTA LA ASOCIATII PROFESIONALE din România si din strainatate ;		

CRITERIU MINIM = __ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = __ PUNCTE

TOTAL PUNCTAJ

CRITERIU MINIM = __ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = __ PUNCTE

1.Activitatea: PROFESIONALA SI DIDACTICA

CRITERIU MINIM = ___ PUNCTE
 CRITERIU INDEPLINIT = ___ PUNCTE

1.1.Tipul activitatii:**CARTI si CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN)****AUTOR/COAUTOR/EDITOR**

1 capitol in tratat International = 1 carte nationala /
 1 carte internationala = 3 carti nationale

1.1.a. Subcategoria International

1.1.b. Subcategoria National; \

Total puncte = __ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	AUTOR UNIC - CARTI cu ISBN Subcategoria National	puncte
1	1	1.1.b.		3
2	1	1.1.b.	Se adauga randuri in functie de nevoie	3

[N.crt. x 3.0 puncte]

1.2.Tipul activitatii:**CARTI si CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN),****AUTOR,COORDONATOR, EDITOR**

1.2.a. Subcategoria International /

1.2.b. Subcategoria National;

Total puncte = __ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	COORDONATOR - CARTI (cu ISBN) Subcategoria National	puncte
1	1	1.2.b.		1
2	1	1.2.b.	Se adauga randuri in functie de nevoie	1

[N.crt. x 1.0 puncte]

Total puncte = __ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	COORDONATOR / EDITOR CARTI format e-book (cu ISBN PDF) Subcategoria National	puncte
1	1	1.2.b.		0.75
2	1	1.2.b.	Se adauga randuri in functie de nevoie	0,75

[N.crt. x 0.50 puncte]

Total puncte = __ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN) Subcategoria International 1 capitol în tratat International = 1 carte nationala	puncte
1	1	1.2.a		3
2	1	1.2.a		3

[N.crt. x 3.0 puncte]

Total puncte = __ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	CAPITOLE IN CARTI DE SPECIALITATE (cu ISBN) Subcategoria National	puncte
1	1	1.2.b		1
2	1	1.2.b	Se adauga randuri in functie de nevoie	1

[N.crt. x 1.0 puncte]

2. Activitatea: CERCETARE si VALORIFICAREA CERCETARII

CRITERIU MINIM = ___ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = ___ PUNCTE

2.1. Tipul activitatii:**ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE COTATE ISI** (perioada = ultimii 5 ani)Criteriu CS I: **8** articole (medicina dentara) / autor principal

10 articole (medicina) / autor principal si 5 articole /coautor

Criteriu CS II: **5** articole (medicina dentara) / autor principal**6** articole (medicina) / autor principal si 3 articole /coautor

Criteriu indeplinit: __ articole

Total puncte = ___ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE COTATE ISI	puncte
1	2	2.1		3
2	2	2.1	Se adauga randuri in functie de nevoie	3

[N.crt. x 3.0 puncte]

2.2. Tipul activitatii:**ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE si VOLUMELE UNOR MANIFESTARI STIINTIFICE indexate BDI** (perioada =Criteriu CS I: minim **20** articole (medicina dentara)Criteriu CS II: minim **15** articole (medicina dentara)

Criteriu indeplinit: __ articole

Total puncte = ___ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	ARTICOLE IN EXTENSO IN REVISTE si VOLUME UNOR ANIFESTARI STIINTIFICE INDEXATE ISI sau in alte BDI	puncte
1	2	2.2		1.5
2	2	2.2	Se adauga randuri in functie de nevoie	1.5

[N.crt. x 1.5 puncte]

2.3. Tipul activitatii:**ARTICOLE IN EXTENSO APARUTE in PUBLICATII ale ACADEMIILOR sau in ALTE REVISTE PRESTIGIOASE AFLATE IN EVALUARE ISI/BDI** (perioada =

Total puncte = ___ p

Nr. crt.	Activitatea	Tip activitatii	ARTICOLE IN EXTENSO APARUTE in PUBLICATII ale ACADEMIILOR sau in ALTE REVISTE PRESTIGIOASE AFLATE IN EVALUARE ISI/BDI	Puncte grila institut
1	2	2.3		1
1	2	2.3	Se adauga randuri in functie de nevoie	1

[N.crt. x 1.0 puncte]

2.4. Tipul activitatii:**ARTICOLE PUBLICATE IN REZUMAT in REVISTE si VOLUMELE UNOR MANIFESTARI STIINTIFICE cu ISBN sau ISSN** (perioada =

Total puncte = ___ p

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	ARTICOLE IN REZUMAT in REVISTE si VOLUMELE UNOR ANIFESTARI STIINTIFICE cu ISBN sau ISSN	puncte
1	2	2.4		0.2
2	2	2.4	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.2

[N.crt. 0.20 puncte]

Tipul activitatii:

2.5. – COMUNICARI si LUCRARI PREZENTATE la MANIFESTARI STIINTIFICE
altele decat cele din volumele de rezumate (perioada = ultimii 5 ani)

Total puncte = _ _ _ _ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	COMUNICARI STIINTIFICE - PARTICIPARE la MANIFESTARI STIINTIFICE altele decat cele din volumele de rezumate	puncte
1	2	2.5.		0.2
2	2	2.5.	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.2

[N.crt. 0.20 puncte]

2.6. Tipul activitatii:

GRANTURI / PROIECTE CASTIGATE PRIN COMPETITIE

director / responsabil de proiect = **3.0 p**

consultant / expert = **2.0 p**

membru = **1.0 p**

Total puncte = _ _ _ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	GRANTURI / PROIECTE (finalizate, in curs si depuse)	puncte
1	2	2.6		
2	2	2.6	Se adauga randuri in functie de nevoie	

2,6,a. PROIECTE - AFLATE IN STUDIU / IMPLEMENTARE = 0,5p

1	2	2.6a		1,0
2	2	2.6a	Se adauga randuri in functie de nevoie	1,0

[N.crt. 1.0 puncte]

2.7. Tipul activitatii: **PROIECTE EDUCATIONALE DE FORMARE CONTINUA**

(director- **1.0p** / responsabil - **0.7p** / membru, lector – **0.5p**)

Total puncte = _ _ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	PROIECTE EDUCATIONALE DE FORMARE CONTINUA (director/responsabil/membru)	puncte
20	2	2.6		
19	2	2.6	Se adauga randuri in functie de nevoie	

3. Activitatea:

RECUNOASTREREA SI IMPACTUL ACTIVITATII STIINTIFICE

CRITERIU MINIMAL = ___ PUNCTE

CRITERIU INDEPLINIT = ___ PUNCTE

Tipul activitatii:

3.1 PREMII, DISTINCTII (perioada = ultimii 5 ani)

- Premii internationale obtinute prin selectie = **3p**
- Premii ale Academiei Romane = **3p**
- Doctor Honoris Causa = **3p**
- Premii nationale obtinute prin selectie = **2p**
- Premii ale Academiiilor de ramura = **2p**
- Premii ale Societatilor stiintifice (diploma Excelenta si/sau Onoare) = **1p**

Total puncte = ___ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	PREMII, DISTICTII	puncte
1	3	3.1		
2	3	3.1	Se adauga randuri in functie de nevoie	

Tipul activitatii:

3.2. - PREZENTARI INVITAT IN PLENUL UNOR MANIFESTARI STIINTIFICE

Nationale si Internationale

Total puncte = ___ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	PREZENTARI INVITAT IN PLENUL UNOR MANIFESTARI STIINTIFICE NATIONALE si INTERNATIONALE	puncte
1	3	3.2		0.25
2	3	3.2	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.25

[N.crt. 0.25 puncte]

Tipul activitatii:

3.3. - MEMBRU IN COLECTIVELE de REDACTIE sau COMITETEELE STIINTIFICE, ORGANIZATOR DE MANIFESTARI STIINTIFICE

Total puncte = ___ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	MEMBRU IN COLECTIVELE de REDACTIE (a) sau COMITETEELE STIINTIFICE, ORGANIZATOR DE MANIFESTARI STIINTIFICE	puncte
1	3	3.3.a		0.6
2	3	3.3.a	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.6

[N.crt. 0.60 puncte]

Tipul activitatii:

3.4. - PARTICIPARE la MANIFESTARI STIINTIFICE

cu sau fara prezentare de lucrare

Total puncte = ___ **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	PARTICIPARE EFECTIVA la MANIFESTARI STIINTIFICE	puncte
108	3	3.4		0.1
107	3	3.4	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.1

[N.crt. 0.10 puncte]

Tipul activitatii:

3.5. - EXPERIENTA DE MANAGEMENT IN CERCETARE si/sau INVATAMANT

Total puncte = **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	EXPERIENTA DE MANAGEMENT IN CERCETARE si/sau INVATAMANT	puncte
1	3	3.5.		0.5
2	3	3.5.	Se adauga randuri in functie de nevoie	0.5

[N.crt. 0.50 puncte]

Tipul activitatii:

3.6. - LUCRARI DOCTORAT, MASTERAT si DISERTATII
(ultimii 5 ani)

Total puncte = **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	LUCRARI DOCTORAT, MASTERAT si DISERTATII	puncte
1	3	3.6.		1.5
2	3	3.6.	Se adauga randuri in functie de nevoie	1.5

[N.crt. 1.50 puncte]

Tipul activitatii:

3.7 ALTE ACTIVITATI LEGATE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

- Membru asociatii, comisii internationale = **0,30 puncte**
- Membru asociatii, comisii academice = **0,30 puncte**
- Membru asociatii comisii nationale = **0,15 puncte**

Total puncte **p**

Nr. crt.	Activitatea	Tipul activitatii	APARTENENTA LA ASOCIATII PROFESIONALE DIN TARA SI DIN STRAINATATE ;	puncte
1	3	3.7.		
2	3	3.7.		

=====

Observatii si precizari:

1. O revista cotata ISI este o revista pentru care Thomson Reuters calculeaza și publica factorul de impact in „Journal Citation Reports”.
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicatii se considera a fi oricare dintre urmatoarii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul correspondent
 - c. Alti autori, a caror contributie este indicata explicit in cadrul publicatiei a fi egala cu contributia primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. Se iau in considerare doar articolele publicate, nu în curs de publicare (nu se accepta adeverințe)
4. Pentru Comisia de medicina - se ia in calcul Factorul cumulat de impact autor principal (FCIAP)
 - CS I FCIAP = minm 10
 - CS II FCIAP = minim 6

CONCLUZII la FISA de EVALUARE

luând în considerare standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare – conform OMS 6560/2012; a HOTĂRÂRII Nr. 457 din 4 mai 2011 și a Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea de standarde minimale pentru conferirea de titluri și grade științifice

și

conform Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea posturilor / acordarea titlurilor de cercetător științific gradul II și I al Institutului National de Recuperare, Medicina fizica și Balneoclimatologie, București – specialitățile Medicina și Medicina dentară

Nr. crt.	ACTIVITATEA / CRITERIUL	Conf.	CS II*	Prof.	CS I*	CANDIDAT
1	PROFESIONALĂ și DIDACTICĂ	50	40	100	60	
2	CERCETARE și VALORIFICAREA CERCETĂRII	40	50	60	100	
3	RECUNOASTREREA și IMPACTUL ACTIVITĂȚII	30	30	60	60	
4	T O T A L	120	120	220	220	

**de la ultima promovare pentru cei care provin din învățământul superior,
sau pentru cei care nu provin din învățământul superior în ultimii 5 ani*

Candidat,

(numele și prenumele)
(grad profesional și științific)

.....
(Semnătura)

Întocmit la

.....
București,